आपके फ़ज़ाएल व करामात बे शुमार हैं। (रौज़तुल शोहदा पृष्ठ 432)

किताब रौज़तुल अहबाब में है कि आप व रूए क़द्र मंज़िलत बुजुर्ग तरीन अहले आलिम थे और अपने पदरे बुजुर्गवार की नस के मुताबिक़ उनके बाद वली अमरे इमामत हुये।

## आपकी विलादत ब सआदत

हज़रत इमाम मूसा काज़िम (अ.स.) बतारीख 7 सफ़रूल मुजफ़्फ़र 128 हिजरी मुताबिक 10 नवम्बर 745 ई0 यौमे शम्बा ब मुक़ाम अबवा जो मक्का व मदीने के बीच वाक़े है पैदा हुए।

(अनवारे नोमानिया पृष्ठ 126 व आलामुल वरा पृष्ठ 171 व जिलाउल उयून पृष्ठ 269 व शवाहेदुन नबूवत पृष्ठ 192 रौज़तुल शौहदा पृष्ठ 436)

अल्लामा मजलिसी तहरीर फ़रमाते हैं कि पैदा होते ही आपने हाथों को ज़मीन पर टेक कर आसमान की तरफ़ रूख़ किया और कलमाए शहादतैन ज़बान पर जारी फ़रमाया।

(नूरूल अबसार पृष्ठ 130, दमेए साकेबा जिल्द 3 पृष्ठ 13, बा हवालाए मनाकिब व बेहार जिल्द 9 पृष्ठ 64, शवाहेदुन नबूवत पृष्ठ 193, मतालेबुल सुऊल पृष्ठ 278) फिर वहां से रवाना हो कर आप मदीना ए मुनव्वरा पहुँचे और बा दस्तूर फ़राएज़े इमामत की अदाएगी में मसरूफ़ हो गये।

## इमाम मूसा ए काज़िम (अ.स.) हादी अब्बासी की कैद में

तवारीख में है कि मेहदी के बाद उसका बेटा हादी अब्बासी 22 मोहर्रम 169 हिजरी मुताबिक 785 ई0 में तख्ते खिलाफत पर बैठा। मिस्टर जाकिर हुसैन लिखते हैं कि हादी बड़ा खुद सर, खुद राय, जिद्दी, खूंखार और बे रहम था। शराब पीता और लहो आब में मसरूफ़ रहता था।

हादी को आले मोहम्मद (स. अ.) से वही बुग्ज़ व एनाद था जो उसके आबाव अजदाद को था, उसी की सलतन्त में और उसी के अहद में हुकूमत में मदीने के गर्वनर ने इमाम हसन (अ.स.)